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Úvod

Ač je struktura světa z pohledu člověka po staletí téměř neměnná,

neustálý technický pokrok kupředu nás v rámci planety Země pořád váže blíže a

blíže k sobě. V současné době, kdy je možnost dostat se během jediného dne na

druhou stranu zeměkoule, se problémy, nad kterými v minulosti jednotlivé skupiny

obyvatelstva mávly rukou, stávají nebezpečnějšími v celosvětovém kontextu.

Netušené možnosti otevřenosti světa s sebou však přinášejí i mnoho úskalí.

Jedním z nich jsou v rámci dlouholetého vývoje lidstva virové nákazy, které lidský

rod sužovaly již od pradávna. Ať to již byl mor, malomocenství či cholera (HOLUB

1993), vždy se jednalo o epidemii drancující jednotlivé oblasti, ne však ohrožující

téměř celé lidstvo, se kterou se seznámilo v osmdesátých letech minulého století.

S neznámou virovou nákazou, která v následujících desetiletích změní

obraz celého světa, se populace poprvé setkala v roce 1981 na západním pobřeží

Spojených států amerických (BRŮČKOVÁ 2011), kde se přenosná a smrtelná

infekce šířila zejména mezi mladou homosexuální generací. Po úvodních letech

plných řady omylů, chyb i sporů se epidemie HIV/AIDS objevuje téměř ve všech

částech zeměkoule. Otázka virové nákazy HIV se netýká pouze rozvojových zemí,

ale napadá v posledních letech svět jako celek, kde zejména nedostatek informací

o HIV představuje klíčovou otázku pro jedince i společnost (PÖDER, HALDRE

2014). Smutným faktem je, že navzdory desetiletím výzkumu a veřejnému

zdravotnickému úsilí o povědomí nemoci je informovanost na takové úrovni, že

jsme svědky neustálého rozvoje smrtelné epidemie napříč všemi kontinenty

(BEYER 2012). I v rámci České republiky HIV/AIDS nebere téměř 82% osob jako

hrozbu (TRACHTOVÁ 2012) a je tudíž v budoucnu nezbytná transformace celé

společnosti pro dosažení konzistentního a trvale sníženého výskytu HIV (KIPPAX

2012).

V současné době velká míra mladých osob touží po dobrodružství a

adrenalinu, kdy v danou chvíli zapomíná na své zdraví (JEDLIČKA, STUPKA

2008), které spolu se sexuální nevázaností vystavuje hrozbě jakékoliv sexuálně

přenosné choroby (UZEL 2011). I možná je tento fakt zapříčiněn svým mládím

generace, která nezažila úvodní setkání s infekcí (LÉKAŘI BEZ HRANIC 2013) či

myšlenkou, že je známo mnoho licencovaných léků, které dokážou potlačit
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replikaci HIV v různém cyklu viru (MARTEENS 2012). Je nutno však poznamenat,

že tyto léky pouze napomohou k delšímu a kvalitnějšímu životu (STAŇKOVÁ,

ROZSYPAL 2002). Kauzální lék na HIV infekci však stále neexistuje (STAŇKOVÁ

2008).

I z důvodu toho, že počet zemřelých na infekci HIV/AIDS už dnes překonal

počet obětí všech morových epidemií v historii lidstva, lze mluvit o „moru přelomu

tisíciletí“ (UZEL 2011), na jenž by rád v českých zeměpisných šířkách upozornil

tento studentských příspěvek v podobě bakalářské práce na téma „Prostorová

analýza výskytu HIV/AIDS na území České republiky“.
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Cíle práce

Předkládaná bakalářská práce na téma „Prostorová analýza HIV/AIDS na

území České republiky“ si klade celkem dva cíle.

Z důvodu toho, že Česká republika nebyla vždy taková, jak ji známe

v současnosti, autor zpracovává krátké téma z pohledu jejího historického

postavení a změn v šíření epidemie HIV/AIDS v oblasti, do které tehdejší

Československo zapadalo. Řeč je samozřejmě o území bývalého Sovětského

svazu, který v minulosti mnoho informací zkresloval, protože přenos a šíření nové

infekce se neshodovalo se socialistickým způsobem života, a tudíž dle jeho slov

toto onemocnění nemohlo postihnout země socialistického tábora (BRŮČKOVÁ

2012b). Což byla samozřejmě mylná myšlenka, na kterou doplatilo několik zemí

bývalého SSSR. Autor v následné kapitole shrnuje a krátce porovnává šíření

v rámci nejpostiženějších oblastí bývalého tzv. Východního bloku v porovnání

s Českou republikou.

Po základním pochopení nemoci jako takové si v praktické části práce

dává autor za cíl zjištění a porovnání změn výskytu nových případů HIV/AIDS za

období 1. 1. 2002 až 31. 12. 2013. Ačkoliv jsou záznamy v rámci České republiky

sledovány již od roku 1985 (BRŮČKOVÁ 2012b), bylo vybráno toto časové období

z důvodu toho, že po relativně stále nízkém nárůstu je od roku 2002 na území

České republiky zaznamenáván skokově výrazný nárůst nových případů HIV/AIDS

(MALÝ a kol. 2011) a každoročně vývoj počtu nových případů dosahuje nového,

vyššího vrcholu (MALÝ a kol. 2013).

Hlavní náplní práce tak bylo shromáždění a ucelení dat za zkoumané

období, které bylo následně znázorněno v přehledném grafickém výstupu

využívajícím přehledné grafy a výpočtové tabulky. Tato bakalářská práce si tak

klade za cíl co nejpřesnější vizualizaci šíření HIV/AIDS v prostoru a čase, která by

v budoucnosti mohla být nápomocna nejen pro studenty Západočeské univerzity,

ale i pro všechny, kterým není situace šíření HIV/AIDS lhostejná.
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Rozbor literatury

HIV/AIDS je v expandujícím světě téma, které je již od osmdesátých let

velmi diskutováno, a proto si autor musel stanovit určitou skladbu hledání

jednotlivých zdrojů, aby obsáhl co možná nejvěrohodněji potřebnou zásobu

kvalitních literárních děl zabývajících se touto tématikou. Pro potřeby této

bakalářské práce byla literatura strukturována dvěma zcela odlišnými způsoby.

Zatímco česky psaná literatura byla zejména vyhledávána dle jmenného seznamu

kapacit v oblasti medicíny či geografického vědního oboru, anglicky psaná

literatura a jednotlivé články byly vyhledávány v databázích ScienceDirect,

ResearchGate, Journal of the International AIDS Society či v časopise The Lancet.

Zdroje byly zadávány hlavně podle klíčových slov: „HIV, AIDS, Central Europe,

Eastern Europe.“ Jednotlivá síť členění článků následně autora zavedla za dalšími

zdroji, které přečetl, zhodnotil, a příp. vybral pro potřeby této bakalářské práce. V

případě nemožnosti stažení dané publikace byl autor osloven prostřednictvím

emailu a po krátké korespondenci bylo vše kladně vyřízeno. Bylo dbáno

především na to, aby se jednotlivé zdroje zaobíraly tématikou středoevropského

regionu, příp. východoevropského regionu jakožto celku, do kterého je Česká

republika v současnosti zařazována (UNAIDS 2015). Z důvodu velmi citlivého

tématu HIV/AIDS, které se v rámci svého úzkého začlenění do společnosti může

postupem času velmi senzitivně měnit, byly vybírány pokud možno z pohledu

časového horizontu co nejaktuálnější články, které vyšly v obzoru několika

posledních let.

Literaturu si autor rozdělil na čtyři témata, mezi kterými však ční jedno,

které lze považovat za prvotní a v rámci možností použití v praxi hlavní. A to

statistická díla, která vyšla pod hlavičkou Státního zdravotního ústavu. Jednalo se

Ročenky Národního programu HIV/AIDS v České republice a Trendy výskytu a

šíření HIV/AIDS v České republice (později pouze Výskyt a šíření HIV/AIDS

v České republice). Hlavním úkolem těchto publikací je utříděná prezentace

statistických dat získaných za jednotlivá období. Na těchto pracích se vystřídala

řada autorů, kteří se podíleli na renesanci tématu infekce HIV a onemocnění AIDS

v rámci tuzemské informovanosti.
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Během horizontu let 2002 až 2012 se na tradičních Ročenkách Národního

programu HIV/AIDS v ČR spolupracovalo několik autorů – JEDLIČKA, STUPKA,

MRUŠKOVIČOVÁ, CHMELOVÁ a STEHLÍKOVÁ. Ročenka, kterou vydávalo

Centrum epidemiologie a mikrobiologie pod hlavičkou SZÚ, z důvodu zamezení

možných nepřesností vycházela vždy v zaznamenaných dvouletých obdobích.

Práce informovala o přehledu činnosti na úseku řešení problematiky HIV/AIDS, o

činnosti AIDS center, o výsledcích monitorování vybraných aktivit a o pokrocích


[…]

2012 4 56 3 12
2013 5 64 4 13

Zpracoval: Autor (2015), zdroj dat: Státní zdravotní ústav (2014)
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Tab. č. 27: Kumulativní údaje HIV+ v Libereckém kraji podle stádia v době záchytu

Akutní Asymptomatické Symptomatické
non-AIDS

AIDS

2002 0 4 0 0
2003 0 7 0 0
2004 0 8 0 0
2005 0 11 0 0
2006 0 12 1 2
2007 0 15 1 2
2008 1 17 1 2
2009 1 20 1 2
2010 2 22 1 2
2011 2 25 1 2
2012 2 27 1 2
2013 2 31 1 4

Zpracoval: Autor (2015), zdroj dat: Státní zdravotní ústav (2014)

Tab. č. 28: Kumulativní údaje HIV+ v Královéhradeckém kraji podle stádia v době

záchytu

Akutní Asymptomatické Symptomatické
non-AIDS

AIDS

2002 0 0 0 0
2003 0 2 0 1
2004 0 2 0 1
2005 0 4 0 2
2006 0 4 0 2
2007 0 8 0 2
2008 0 11 1 2
2009 0 13 1 2
2010 0 14 1 4
2011 0 15 1 4
2012 0 18 1 5
2013 0 23 2 5

Zpracoval: Autor (2015), zdroj dat: Státní zdravotní ústav (2014)

Tab. č. 29: Kumulativní údaje HIV+ v Pardubickém kraji podle stádia v době
záchytu

Akutní Asymptomatické Symptomatické
non-AIDS

AIDS

2002 0 0 0 0
2003 0 1 0 0
2004 0 1 0 0
2005 0 1 0 0
2006 1 1 0 0
2007 1 3 0 0
2008 1 3 0 1
2009 1 6 0 1
2010 1 7 1 1
2011 1 9 1 1
2012 1 11 2 2
2013 3 15 3 4

Zpracoval: Autor (2015), zdroj dat: Státní zdravotní ústav (2014)
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Tab. č. 30: Kumulativní údaje HIV+ v kraji Vysočina podle stádia v době záchytu

Akutní Asymptomatické Symptomatické
non-AIDS

AIDS

2002 1 0 0 1
2003 2 1 0 1
2004 3 1 2 1
2005 3 1 2 1
2006 3 2 2 1
2007 3 3 2 1
2008 3 4 2 1
2009 3 6 2 1
2010 3 7 2 1
2011 3 7 2 2
2012 3 8 2 3
2013 4 10 2 3

Zpracoval: Autor (2015), zdroj dat: Státní zdravotní ústav (2014)

Tab. č. 31: Kumulativní údaje HIV+ v Jihomoravském kraji podle stádia v době
záchytu

Akutní Asymptomatické Symptomatické
non-AIDS

AIDS

2002 0 2 2 0
2003 0 7 2 1
2004 1 14 4 1
2005 2 21 7 1
2006 2 26 10 1
2007 3 29 12 2
2008 6 31 15 6
2009 9 47 20 9
2010 10 56 22 11
2011 12 63 23 12
2012 14 70 24 16
13 16 78 27 16

Zpracoval: Autor (2015), zdroj dat: Státní zdravotní ústav (2014)

Tab. č. 32: Kumulativní údaje HIV+ v Olomouckém kraji podle stádia v době
záchytu

Akutní Asymptomatické Symptomatické
non-AIDS

AIDS

2002 0 1 0 0
2003 0 3 0 0
2004 0 5 0 1
2005 1 8 0 2
2006 2 11 1 3
2007 2 14 2 3
2008 2 17 3 4
2009 2 18 3 4
2010 3 23 3 4
2011 4 25 3 5
2012 4 26 3 5
2013 5 31 3 5

Zpracoval: Autor (2015), zdroj dat: Státní zdravotní ústav (2014)

97

Tab. č. 33: Kumulativní údaje HIV+ ve Zlínském kraji podle stádia v době záchytu

Akutní Asymptomatické Symptomatické
non-AIDS

AIDS

2002 0 0 0 0
2003 0 1 0 0
2004 0 1 0 0
2005 0 2 0 1
2006 0 3 0 1
2007 0 8 0 1
2008 1 11 1 1
2009 1 12 1 1
2010 2 12 1 2
2011 2 14 2 2
2012 2 16 2 3
2013 4 17 2 4

Zpracoval: Autor (2015), zdroj dat: Státní zdravotní ústav (2014)

Tab. č. 34: Kumulativní údaje HIV+ v Moravskoslezském kraji podle stádia v době
záchytu

Akutní Asymptomatické Symptomatické
non-AIDS

AIDS

2002 0 0 3 1
2003 0 2 3 1
2004 1 2 5 1
2005 1 3 7 2
2006 1 5 9 2
2007 3 7 9 2
2008 6 20 10 2
2009 6 28 11 5
2010 8 38 13 8
2011 9 44 13 10
2012 10 54 13 11
2013 11 63 14 12

Zpracoval: Autor (2015), zdroj dat: Státní zdravotní ústav (2014
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Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá tématem prostorového výskytu HIV/AIDS na

území České republiky. Předkládá statistická data o nákaze v rámci prostoru a

času a zobrazuje je v uspořádaných grafech. Autor předkládá v kompaktní formě

přehled stavu vývoje šíření v rámci sledovaného území a jeho změn v čase.

Analýzou jednotlivých výstupů a ojedinělým přístupem shrnutí šíření infekce

vzniká nový pohled na problematiku HIV/AIDS v České republice.

This bachelor's thesis is focused on the topic of spatial occurrence of HIV/AIDS in

Czech Republic. It presents statistical data about the infection within space and

time and shows them in graphs. Author presents the summary of the spreading

development and its changes through time within the monitored area in a compact

form. Analysis of each output and unique approach to summary of the infection

spreading creates a new view at the issue of HIV/AIDS in Czech Republic.