Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Martin Hrych
Studijní obor: Přírodovědná studia – Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Prostorová analýza výskytu HIV/AIDS na území České republiky

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou mívají se stanovenými cíli)
<p>*Kapitola <i>Metodika práce</i> má rozsah jeden a půl strany. Autor v práci používá data pouze za 13 krajů + Hlavní město Praha. Dle mého názoru je použití dat za takto malý počet územních celků nevhodný pro naplnění cílů, a nabízí se otázka, proč byla práce na toto téma zadána, když autor neměl jistotu, že se dostane ke kvalitním datům. Data za jednotlivé okresy jsou však dostupná za posledních několik let v každoroční zprávě SZÚ <i>Výskyt a šíření HIV/AIDS v České republice</i>, práce tedy mohla být zadána na kratší období, nebo naopak mohla využít data za kraje a zabývat se celým obdobím, kdy je výskyt HIV/AIDS u nás sledován, tedy od roku 1985. Autor v práci počítá bazický a řetězový index změny nových případů HIV/AIDS a vypočítává také tempo přírůstku v jednotlivých krajích za jednotlivé roky. Lze říci, že autor neprovedl žádný vlastní výzkum, pouze provedl rešerši dostupných dat.</p>
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
<p>*Autor se v práci vůbec nepokusil využít moderních nástrojů, např. prostředí GIS. U práce s tímto názvem a cíli bych očekával hlubší zapojení moderních technologií a vizualizačních prostředků. Např. tvorbu izochron šíření HIV/AIDS našim územím, mapu světových oblastí, odkud pocházejí zahraniční nositelé HIV/AIDS, pobývající na našem území apod. V celé práci se nevyskytuje jediná mapa.</p>
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
<p>*Autor ve své práci vychází z poměrně rozsáhlého seznamu použité literatury. U takto rychle se vyvíjející problematiky je třeba citlivě používat citace několik let staré literatury (např. věta: <i>Česká společnost však vůči nebezpečí HIV v poledních letech otupěla a ztratila před nemocí respekt nevyhlášeného onemocnění (Preis 2011)</i> – společnost se za období, které uběhlo od vydání citovaného zdroje, mohla výrazně změnit. V seznamu literatury se mi nepodařilo dohledat zdroj ze str. 22 (ČSAP 2014). Výhrady mám k celkovému pojetí kapitoly Rozbor literatury – autor pouze vyjmenovává</p>

dostupná díla a stručně je představuje. Hlubších závěrů z dostupné literatury, podobajících se rešerši, se dočkáme až v kapitole, kterou autor zřejmě považuje za vlastní výsledky.
<b>Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Vlastní výsledky se v práci téměř nevyskytují. Autor pouze předkládá přejatá data v podobě grafů a stručného komentáře tempa přírůstku nových případů, prevalence na 100000 obyv. a tempa přírůstku pro jednotlivá stadia onemocnění pro jednotlivé kraje. Velký otazník se vznáší nad samotnou relevancí dat, když data byla přiřazena do krajů dle bydliště v době první diagnózy pacienta.
<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Autor odvedl vynikající práci ve formální úpravě práce. K citování nemám připomínky, gramatických a stylistických chyb se v práci vyskytuje naprosté minimum. Autor sice nepoužívá při citování způsob, závazný pro práce, obhajované na CBG, nicméně citování je jasné, a zdroje ze seznamu bez problémů dohledatelné. Drobnou připomínku mám k absenci desetinného systému v dělení kapitol – v této podobě je struktura práce poněkud zmatečná. Tradiční struktura (úvod, cíle, rešerše, metodika, výsledky, diskuse, závěr) by práci dle mého názoru slušela víc.
<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Kapitola diskuse výsledků se v práci sice vyskytuje, nicméně její kvalita je nevyhovující. Kapitola má pouhou jednu stránku, a veškeré tvrzení v ní jsou velmi vágní, a působí, jako by byla šita horkou jehlou těsně před odevzdáním práce.
<b>Cíle práce hodnotím jako</b> Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
<b>Otázky: Lze na území České republiky na základě použitých dat pozorovat rozdíly ve vývoji epidemie AIDS? Stručně je popište. Vyskytují se v ČR nějaká hlavní centra, odkud se nákaza šíří?</b>

#### Celkové hodnocení

<b>Práci k obhajobě</b> Doporučuji Nedoporučuji
<b>V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce:</b> Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 25. 5. 2015

Oponent práce: RNDr. Václav Stacke, Ph.D.

Podpis:

\*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).